
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 148,870 154,959 -6,089

1.교육비특별회계이전수입 134,170 139,959 -5,789

1.교육비특별회계전입금수입 134,170 139,959 -5,789

1.학교회계전입금 134,170 139,959 -5,789

1.학교운영비전입금 134,170 0 0표준학교운영비 : 134,170,000원 × 1교 = 134,170,000

2.기타이전수입 14,700 15,000 -300

1.학교회계간이전수입 14,200 15,000 -800

1.다른학교회계전입금 14,200 15,000 -800

1.다른학교회계전입금 14,200 0 0안성고상하수도요금 : 500,000원×1교×12월= 6,000,000

기숙사상하수도요금 : 100,000원×1교×12월= 1,200,000

기숙사전기요금 : 500,000원×1교×10월= 5,000,000

안성고특근매식비 : 200,000원×10월= 2,000,000

2.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 0교생실습비 : 100,000원×5명×1교= 500,000

2.자체수입 182,615 150,604 32,011

1.학부모부담수입 180,915 149,498 31,417

1.수익자부담수입 180,915 149,498 31,417

1.급식비 174,480 143,213 31,267

1.급식비 169,452 0 0
중학교농산어촌무상급식비 : 3,300원×63명

×188일=
39,086,000

교직원급식비 : 3,600원×40명×145일= 20,880,000

기숙사급식비 : 4,200원×40명×325식= 54,600,000

고등학교농산어촌무상급식비 : 3,300원×88명

×189일=
54,886,000

2.우유급식비 5,028 0 0학생우유급식비 : 420원×63명×190일= 5,028,000

2.졸업앨범비 1,400 1,250 150

1.졸업앨범비 1,400 0 0졸업앨범비 : 70,000원×20명= 1,400,000

3.교복구입비 5,035 5,035 0

1.교복구입비 5,035 0 0신입생교복구입비 : 251,710원×20명= 5,035,000
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2.행정활동수입 1,700 1,106 594

1.사용료및수수료 870 776 94

1.사용료및수수료 870 776 94

1.사용료 870 0 0교직원관사수도요금 : 3,000원×20명×12월= 720,000

수도광열비 : 50,000원×1교= 50,000

학교시설사용료 : 100,000원×1교= 100,000

2.기타행정활동수입 830 330 500

1.이자수입 800 330 470

1.이자수입 800 0 0학교회계이자수입 : 400,000원×2회= 800,000

2.기타행정활동수입 30 0 30

1.기타행정활동수입 30 0 0법인카드포인트전환 : 30,000원×1교= 30,000

3.기타수입 20,000 18,294 1,706

1.전년도이월금 20,000 18,294 1,706

1.순세계잉여금 20,000 18,294 1,706

1.순세계잉여금 20,000 18,294 1,706

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

세입합계 351,485323,857 27,628
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